Ma, altrove, la rappresentazione annuale della passione di Cristo e degli altri misteri era divenuta il fine principale di molti sodalizi a indirizzo penitenziale e mariano. Si vedano gli statuti della ven. compagnia del Gonfalone di Roma - redatti nel 1495 -, che, al cap. 41, dispongono: "De la passione del nostro Signore et altre nostre representazione: essendo principio et fondamento di questa venerabile compagnia el representare omni anno la passione del nostro Signore Iesu Cristo et delli altri misterii o vero martirii de santi secondo ordinarà el corpo de tutta la compagnia, statuimo et ordinamo 'che li proveditori, come di sopra, possano ogni anno spendere circa la dicta passione ducati venticinque [...] et essa far recitare nel nostro luogo del Colliseo"⁵¹.

d'Annilucio sopradicto et Lucha del dicto Antonio de' avere per uno anno quale à cantate le laude a santa Maria del Merchatò per preço XL. ancontani l'anno fra l'uno e l'altro, finiro l'anno in primo de giugno 1376»; c. 152v, «pagaie io Bitto de Nascimbene camborlingo ad Antonio da Commoluccio et per llo fillio che canta le laude per llo tempo de .IIII. camborlinge passati ad anno mille CCCLXXVII ad XXVIII. de giugno .X. anchontani, vale lib. 1, sol. .XVI., den. .VI.».

⁵⁰ A. C. FABRIANO, *S. Maria del Mercato, 76 (1394-1525)*, c. 50 «ussita a dì .28. de marzo .1521. Item pagaie bol. .2. per tanti chuliandre per quiglie che fece la desiprina»; c. 67v, 1525 marzo 15 «e più pagaie bol. 12 per un paio de scarpe date a Giovan Battista de Simone per el servitio de cantare bol. .10., d. .12.; et più pagaie bol. .3., d: .12. per tanti picarelli per fare la desiprina da Bartomeio dai pe(te)nitenti (!); et più pagaie bol. .12. per .12. mazzi de cordella per fare le fruste per li cordune per li frustati; et più pagaie bel. .2. per tanti chuliandri per li frustati»

⁵¹ A. ESPOSITO, *Le « confraternite » del Gonfalone (secoli XIV-XV)*, in *Ricerche per la storia religiosa di Roma*, 5, Roma 1984, 91-136, ibidem 126. Sull'archivio dell'Arciconfraternita del Gonfalone, con relativa bibl., cfr. *Repertorio degli Archivi delle confraternite romane*, in *Ricerche per la Storia religiosa di Roma*, 6, Roma' 1985, 215-219; per le sacre rappresentazioni al Colosseo, M. VATTASSO, *Per la storia del dramma sacro in Italia, II, Le rappresentazioni sacre al Colosseo...* (Studi e Testi, 10), Roma 1903.

Se non dagli statuti, molti dei quali sono andati perduti, di certo dai registri di entrata e di uscita di tante fraternite si evince che, durante il secolo XV, nelle varie città umbre, la rappresentazione della passione di Cristo era una prassi⁵².